Sebagai produk pemikiran yang menggambarkan suatu
paham dan perilaku politik seseorang (atau sekelompok orang)

5 Nama lengkapnya Abu Nashr Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan
ibn Auzalagh. Lahir di Wasij, Turkistan pada tahun 257 H (870 M). Selain konsep
emanasi (al-Faidl) dalam bidang metafisika, ia juga terkenal dengan konsep al-
Madinah al-Fadhilah dalam bidang politik. Lihat Hasyimsyah Nasution, Filsafat
Islam, (Jakarta: Gaya Media Pratama, 1999), h.

Rasionalisme di sini mengarah pada upaya Ibn Rusyd
dalam mendasari pemikirannya dengan menggunakan kriteria-
kriteria ilmiah. Penelusuran historis menunjukkan, bahwa benih
rasionalisme sebagaimana yang diusung oleh Ibn Rusyd tidak
terlepas dari strategi kebudayaan yang diterapkan pada periode
akhir kekuasaan Umayyah (138 – 407 H/ 755 – 1016 M) yang telah
mengarahkan gerakan ilmiah. Semangat atas penelitian ilmiah
tersebut terus eksis pada masa kekuasaan dinasti al-Moravid (448
– 541 H / 1056 – 1146 M), dan muncul kembali dengan kokoh pada
masa pemerintahan al-Mohad (al-Muwahhid) (524 – 667 H/ 1129-1268
M). bahkan pada masa ini beberapa penguasanya mengembangkan
aliran pemikiran rasional serta merumuskannya sebagai ideologi
resmi negara. Proyek kebudayaan yang mengarahkan gerakan ilmiah

17 Abdelwahab al-Afendi, Who Need an Islamic State?, terj. Amiruddin ar-Rani,
Masyarakat tak Bernegara (Yogyakarta: LKJiS, 1994), h.